М1Н1СТЭРСТВА
СПОРТУ I ТУРЫЗМУ

РЭСПУБЛ1КТ БЕЛАРУСЬ

ЗАГАД

■ №  '/J . М // №
г. Мшск

М ИНИСТЕРСТВО
СПОРТА И ТУРИЗМА

РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

ПРИКАЗ

г. Минск

О порядке проведения ведомственной
научно-технической экспертизы проектов
отраслевого значения

эк

В соответствии с частью третьей пункта
функционирования единой системы го
и государственной научно-технической
постановлением Совета Министров Республики
№ 431 ”0  порядке функционирования единой
научной и государственной научно-техничес
повышения эффективности использования
бюджета, выделяемых на финансирован
исследований и разработок, выполняемых в
исследований и разработок отраслевого назн
научно-техническое обеспечение деятельное^
и туризма Республики Беларусь,
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемое Положение
ведомственной научно-технической эксперт
исследований и разработок, выполняемых в
исследований и разработок отраслевого назн
научно-техническое обеспечение деятельности
туризма Республики Беларусь (далее -  Положен

2. Отделу спортивной науки, медицины и
управления спорта Министерства спорта и тур
довести Положение, утвержденное пунктом
до заинтересованных.

3. Контроль за выполнением приказа
Александра Ивановича, заместителя Минис
Республики Беларусь

НгШ

5 Положения о порядке
еударственной научной
спертиз, утвержденного
Беларусь от 22 мая 2015 г.
системы государственной

кой экспертиз44, в целях
средств республиканского
ие проектов научных

рамках плана научных
ачения, направленных на
и Министерства спорта

о порядке проведения
изы проектов научных

рамках плана научных
ачения, направленных на

Министерства спорта и
ие).
антидопингового контроля
изма Республики Беларусь

1 настоящего приказа,

возложить на Бараулю
тра спорта и туризма

С.М.Ковальчук
БГУФК

УТВЕРЖДЕНО
Приказ Министра спорта
и туризма Республики
Беларусь

«.2024 № Ь8С>
ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке проведения ведомственной
научно-технической экспертизы проектов
научных исследований и разработок,
выполняемых в рамках плана научных
исследований и разработок отраслевого
назначения, направленных на научно-
техническое обеспечение деятельности
Министерства спорта и туризма
Республики Беларусь

1. Положение о порядке проведения
технической экспертизы проектов научных ис
выполняемых в рамках плана научных исследований и разработок

ведомственной научно-
следований и разработок,

отраслевого назначения, направленных на научно-техническое
обеспечение деятельности Министерства спорна и туризма Республики
Беларусь (далее -  Положение), разработано на основании Положения о
порядке функционирования единой системы го<
государственной научно-технической экс1
постановлением Совета Министров Республики
№ 431 ”0  порядке функционирования единой
научной и государственной научно-технической

2. Настоящее Положение определяет
ведомственной научно-технической эксперт!
исследований и разработок, выполняемых в

сударственнои научной и
пертиз, утвержденного
Беларусь от 22 мая 2015 г.
системы государственной
экспертиз"

порядок проведения
йзы проектов научных

рамках плана научных
исследований и разработок отраслевого назначения, направленных на
научно-техническое обеспечение деятельности Министерства спорта и
туризма Республики Беларусь (далее -  Минспортг).

3. Минспорт -  организация, являющаяся распорядителем
(получателем) государственных средств, выделенных для финансирования
реализации проектов научных исследований и разработок отраслевого
назначения, направленных на научно-техническое обеспечение
деятельности, заказчик ведомственной научно-тёхнической экспертизы,

4. Объекты ведомственной научно-технической экспертизы -
планируемые к реализации полностью или частично за счет
государственных средств проекты научных исследований и разработок
отраслевого назначения, направленных на научно-техническое
обеспечение деятельности Минспорта.

5. При проведении ведомственной научно-технической экспертизы
проектов научных исследований и разработок отраслевого назначения,
направленных на научно-техническое обеспечение деятельности
Минспорта, осуществляются анализ и оценка:

принципиальной новизны, научного и (или) научно-технического
уровня, экономической и (или) социальной эффективности;

целесообразности проведения новых научных исследований, объемов
их финансирования и сроков реализации;

соответствия приоритетным направлениям научных исследований
Республики Беларусь и (или) приоритетным направлениям научно-
технической деятельности в Республике Беларусь;

потребности Минспорта и системы спорта в результатах, получение
которых запланировано в ходе реализации объектов ведомственной
экспертизы;

научной, лабораторной и опытно-исследовательской базы
потенциального исполнителя, а также кадрового потенциала;

наличия у потенциального исполнителя опыта решения поставленных
проблем, а также ранее полученных результатов работ, взятых за основу
при реализации рбъектов ведомственной экспертизы.

6. Ведомственная научно-техническая экспертиза проводится научно-
техническим советом при Минспорте (далее -  НТС).

При необходимости в состав НТС могут включаться специалисты
структурных подразделений Минспорта, ученые и специалисты
учреждений высшего образования, научно-исследовательских и иных
организаций.

Численный состав НТС утверждается Министром спорта и туризма
Республики Беларусь.

7. Заседания НТС проводятся по мере необходимости председателем
НТС, который определяет место и дату проведения заседаний.

Решения НТС правомочны при наличии на заседании не менее 2/3 ее
состава.

8. Для проведения ведомственной научно-технической экспертизы
при формиройании проектов прогноза социально-экономического
развития Республики Беларусь и республиканского бюджета на очередной
финансовый гфд организации, подчиненные Минспорту (далее -
организации-исполнители), к определенному Минспортом сроку
представляют в Минспорт документы (задание на выполнение научно-
исследовательской работы, направленной на научно-техническое
обеспечение деятельности Министерства спорта и туризма Республики
Беларусь; обоснование по теме научно-исследовательской работы;
калькуляция стоимости работ) по форме согласно приложению 1.
Документы представляются в трех экземплярах.

9. НТС проводит ведомственную научно-технической экспертизу
поступивших документов и готовит экспертные заключения о
целесообразности выполнения научных исследований и разработок,
финансирования их за счет средств республиканского бюджета по форме
согласно приложению 2.

Решение НТС о проекте экспертного заключения считается принятым,
если за него проголосовало более половины членов НТС, принимавших
участие в голосовании.

Каждый член НТС вправе изложить свое особое мнение. При этом
члены НТС, являющиеся работниками организации, представившей
объект ведомственной экспертизы, не принимают участие в голосовании.
В случае равенства голосов председатель НТО имеет право решающего
голоса.

Решения НТС оформляются протоколам^, которые подписывают
председатель НТС и секретарь.

Приложение 1 к Положению

Форма

УТВЕРЖДАЮ
Министр спорта и туризма
Республики Беларусь

(подпись) МП (Ф.И.О.)

Задание на выполнение научно-исследовательской работы,
направленной на научно-техническое обеспечение деятельности

Министерства спорта и туризма Республики Беларусь

№
п/п

Наименовани
задания и
этапов его

выполнения

я Выполняющая
организация,

научный
руководитель

Срок
выполнения

Стоимость
работ, руб.

Ожидаемые научные
и практические

результаты.
Практическая

значимость, форма,
уровни и сроки

внедрения.
Социальный и
экономический

эффект

1 2 3 4 5 6

Руководитель
исполнителя зад

организации-
ания

(подпись)

Научный

МП (Ф.И.О.)

руководитель задания

(подпись) м: (Ф.И.О.)

Заместитель Министра спорта и
туризма Республики Беларусь

(подпись) МП (Ф.И.О.)

Начальник управления спорта
Министерства спорта и туризма
Республики Беларусь

(подпись) МП (Ф.И.О.)

Обоснование по теме научно-исследовательской работы

(наименование темы НИР)

1. Научный руководитель _________________ _________________________
(Ф.И.О., должность, моего работы, ученая степень,

ученое звание, телефон, адрес электронной почты)

2. Обоснование целесообразности проведения научно-исследовательской
работы. Актуальность и научная новизна.
3. Анализ состояния предлагаемой к разработке проблемы в Республике
Беларусь и за рубежом.
4. Работы участников научно-исследовательского проекта по данной теме.
5. Цель и задачи научно-исследовательской работы.
6. Календарный план научно-исследовательской работы.
7. Наличие условий для успешного проведения работы (научный
потенциал, материальная база).
8. Обоснование объема запрашиваемых средств.
9. Сведения об ожидаемых результатах, их практической значимости,
форме, уровнях и сроках внедрения. Область применения результатов.
Социальный и экономический эффект.

Руководитель организации-
исполнителя задания

(подпись) МП (Ф.И.О.)

Научный руководитель задания

(подпись) МП (Ф.И.О.)

Калькуляция стоимости работ

(наименование темы НИР)

№
п/п Наименование статей затрат

............................. .....................................  ................................. .....................

Всего в
20__г.,

руб.
1 Материалы, покупные полуфабрикаты и комплектующие изделия
2 Заработная плата научно-производственного персонала
3

..............
Отчисления в фонд социальной защиты населения и другие
отчисления в бюджет в соответствии с действующим
законодательством в области налогообложения

4 Командировки
5 Работы и услуги сторонних организаций
6 Прочие прямые расходы
7 Накладные расходы (от основной заработной платы)

Итого полная себестоимость

Руководитель организации-
исполнителя задания

(подпись) МП (Ф.И.О.)

Научный руководитель задания

(подпись) МП (Ф.И.О.)

Руководитель планово-
экономического управления
(отдела) организации-
исполнителя

Начальник управления
экономики и инвестиций
Министерства спорта и туризма
Республики Беларусь

(подпись) МП (Ф.И.О.)

(подпись) МП (Ф.И.О.)

Приложение 2 к Положению

Форма

"Экспертное заключение

(наименование темы НИР)

1. Дата проведения НТС
2. Состав НТС (Ф.И.О., должность) С решен

(да/нет), с
ием согласен
юобое мнение Подпись

2.1
2.2
2.3
2.4
2.5
3. Наименование научно-
исследовательской работы
4.3аявитель (организация-исполнитель,
научный руководитель)
5. Условия выполнения: По данным Заявителя Рекомендуется
5.1 Объем финансирования на 20__ год,
руб.
5.2 Сроки выполнения
5.3 Форма представления
6. Целесообразность финансирования
научно-исследовательской работы за счет
средств республиканского бюджета

.........—..............

7. Оценка новизны, практическая
значимость, уровни и сроки внедрения.
Ожидаемый социальный и экономический
эффект